常 州 大 学 文 件
常大〔2022〕34号

关于印发《常州大学债务管理办法》的通知

各学院、部门、科研院所、直属单位，怀德学院：

《常州大学债务管理办法》已经 2022 年第 9次校长办公会议

审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

常州大学

2022 年 7 月 19 日

常州大学校长办公室 2022 年 7月 19 日印发

- 2 -

常州大学债务管理办法

第一章 总 则

第一条 为加强债务管理，防范财务风险，提高资金使用效

益，根据财政部《政府会计制度》（财会〔2017〕25 号）等法律法

规和规章制度，结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所指债务，是指学校向银行等金融机构借入

的各类款项。

第三条 学校债务管理应坚持慎重稳妥的原则，严格执行审

批程序，不违反规定举借债务，不提供对外担保。

第四条 债务的举借与偿还必须进行充分论证和风险评估，

并与学校事业发展规划、中期财务规划相衔接。学校任何举借债

务事项必须经过学校党委常委会集体研究决策，并报上级主管部

门审批。未经上级主管部门批准的举债项目，不得举借任何债务。

第二章 管理职责

第五条 党委常委会是债务管理的最高决策机构，计划财务

处是负责学校债务核算与管理工作的职能部门。

第三章 债务形成

第六条 学校应当在对拟筹资项目的可行性进行充分论证的

基础上，严格审核筹资方案（含用款计划）和还本付息方案，评

估学校的偿债能力和财务风险控制水平。

第七条 筹资方案发生重大变更的，应当重新进行可行性研

究并履行相应的审批程序。

第八条 学校在批准的筹资方案内，结合建设项目用款需求，

确定具体时点和需求，严格按照规定使用借款资金。

- 3 -

第九条 学校在与银行等金融机构签署贷款合同时，应明确

相关的权利义务和违约责任等内容，并依照合同办理相关借款业

务。

第四章 债务使用与偿还

第十条 计划财务处应及时确认债务，分类登记入账，如实

反映债务情况。

第十一条 计划财务处应按照筹资方案或合同约定的本金、

利率、期限、汇率及币种，准确计算并按时还本付息。

第五章 债务清理和档案管理

第十二条 计划财务处应定期进行债务对账和检查，定期核

对债务余额。

第十三条 计划财务处应妥善保管贷款合同、收款凭证、还

款凭证等资料，并及时整理归档保存。

第六章 附 则

第十四条 本办法未尽事宜，按国家有关规定执行。

第十五条 本办法自印发之日起施行，由学校计划财务处负

责解释。

	bookmark2
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark5